01

П Р О Т О К О Л   № 2 - 21
заседания антинаркотической комиссии
муниципального образования «Аларский район»

	Здание администрации
МО «Аларский район»
зал заседаний, 1 этаж

	19 мая 2021 года

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Мэр Аларского района, председатель антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район»

Р.В. Дульбеев

	Список участников заседания антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» прилагается.

РЕШИЛИ:

1. О принимаемых мерах по соблюдению контроля и законодательства
 в части продажи психоактивных веществ лицам,
недостригшим возраста совершеннолетия
(Тэлин А.А.)

1.1. Принять информацию заместителя начальника отдела полиции №2 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Черемховский» Тэлина А.А. к сведению.

1.2. Рекомендовать отделу полиции №2 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Черемховский» (Урбагаев И.Н.) продолжить работу по соблюдению контроля и законодательства в части продажи психоактивных веществ лицами, не достигшими возраста совершеннолетия. О результатах проинформировать председателя антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район».
Срок –  25 декабря 2021 года.

1.3. Руководителям образовательных учреждений Аларского района в случае выявления несовершеннолетних в состоянии алкогольного и(или) наркотического опьянения, необходимо незамедлительно информировать отдел полиции № 2 Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Черемховский», а также о фактах нарушения законодательства Российской Федерации в части продажи психоактивных веществ несовершеннолетним.

2. Об итогах реализации работы по профилактике наркомании среди населения Аларского района в 2020 году в рамках муниципальной подпрограммы «Комплексные меры по противодействию незаконного распространения и потребления наркотических средств и психотропных веществ в Аларском районе на 2019-2023 годы» муниципальной программы «Правопорядок» на 2019-2023 годы
(Иванов П.П.)

2.1. Принять информацию начальника отдела по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» Иванов П.П. к сведению.

2.2. Отделу по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» (Иванов П.П.) обеспечить своевременную реализацию мероприятий в 2021 году, предусмотренных в рамках муниципальной подпрограммы «Комплексные меры по противодействию незаконного распространения и потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории Аларского района» на 2019-2023 годы» муниципальной программы «Комплексные меры профилактики правонарушений в Аларском районе на 2019-2023 годы «Правопорядок»» в полном объеме.
Срок – до 20 декабря 2021 года.

2.3. Отделу по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» (Иванов П.П.) во взаимодействии с отделом полиции №2 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Черемховский» (Урбагаев И.Н.) областным государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Аларская районная больница» (Муруева Д.А.) и муниципальным казенным учреждением  «Комитет по образованию» (Бутуханова Н.К.) разработать  план проведения Всероссийского месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни на территории Аларского района в 2021 году.
Срок – до 24 мая 2021 года.

2.4. Отделу по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» (Иванов П.П.) разработать методику оценки эффективности проводимых мероприятий
[bookmark: _GoBack] органами системы профилактик и региональным специалистом по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, направленных на профилактику незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Аларского района.

3. О результатах мониторинга наркоситуации на территории муниципального образования «Аларский район» по итогам 2020 года
(Середкина Т.С.)

3.1. Принять информацию секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» Середкиной Т.С. к сведению.

3.2. Отделу по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» (Иванов П.П.):
3.2.1. Закреплять наставников (кураторов) за несовершеннолетними, совершившими противоправные деяния в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, замеченных в употреблении наркотических средств и (или) психотропных веществ, состоящими на профилактическом учете в органах внутренних дел, из числа тренеров, инструкторов по спорту клубов по месту жительства, детских юношеских спортивных школ для организации индивидуальной профилактической работы, занятости через спорт.
3.2.2. Активизировать работу по информированию населения об ответственности за незаконное употребление, хранение и сбыт наркотических средств, психотропных веществ через социальные группы молодежной политики в сети «Интернет».
Срок – до 15 августа 2021 года.

3.3. Отделу по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» (Иванов П.П.), муниципальному казенному учреждению «Комитет по образованию» (Бутуханова Н.К.), руководителям образовательных учреждений Аларского района во взаимодействии с региональным специалистом по профилактике незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ (Середкина Т.С.) продолжить практику демонстрации подросткам и взрослым людям последствия употребления наркотических средств и психотропных веществ, в том числе о юридических последствиях за употребление, хранение и сбыт наркотических средств в средствах массовой информации, в сети Интернет.
Срок – 25 декабря 2021 года.

3.4. Руководителям образовательных учреждений Аларского района организовать проведение просветительских мероприятий, направленных на профилактику потребления наркотических средств каннабисной группы среди обучающихся и их родителей в 2021-2022 учебном году.
Срок – постоянно.

3.5. Отделу по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» (Иванов П.П.) во взаимодействии с главами администраций сельских поселений Аларского района организовать комплекс мероприятий среди молодежи, в целях формирования установок негативного отношения к наркомании и возможности первичного употребления наркотического вещества.
 Срок -  постоянно.

3.6. Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» (Середкина ТС.) через общественно-политическую газету «Аларь» информировать население о каналах предоставления компетентным органам информации о фактах сбыта наркотической продукции.
Срок – до 30 июня 2021 года.

3.7. Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» (Середкина Т.С.) во взаимодействии с муниципальным казенным учреждением «Комитет по образованию» (Бутуханова Н.К.) разработать сводный план мероприятий, направленных на профилактику незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в рамках внеурочной деятельности в основных и средних общеобразовательных учреждениях Аларского района.
Срок – 25 августа 2021 года.

3.8. Отделу по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» (Иванов П.П.) в рамках реализации муниципальной подпрограммы «Комплексные меры по противодействию незаконного распространения и потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории Аларского района» на 2019-2023 годы» муниципальной программы «Комплексные меры профилактики правонарушений в Аларском районе на 2019-2023 годы «Правопорядок»» изготовить печатную продукцию, содержащую информацию об административной ответственности за непринятие мер по уничтожению растений содержащих наркотические средства.
Срок – 30 июня 2021 года.

4. Об исполнении поручений антинаркотической комиссии в Иркутской области и комиссии муниципального образования «Аларский район»
(Середкина Т.С.)

4.1. Принять информацию секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» Середкиной Т.С. к сведению.

4.2. Снять с исполнения пункт 3.3 протокола заседания антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» от 25 марта 2021 года №1-21.

	Мэр Аларского района, председатель антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район»

Р.В. Дульбеев